中水协字[2017]18号

关于征集2017年第一批中国水泥协会
团体标准项目计划的通知
各有关单位：

为适应我国标准化体系改革的需要，推动水泥行业标准化自主创新、自我完善，进一步发挥行业协会通过制订标准引领行业发展的作用，中国水泥协会2017年将开展团体标准化工作。

为做好第一批中国水泥协会团体标准项目计划编制工作，现将有关协会团体标准申报立项事项通知如下：

一、标准申报征集范围

中国水泥协会团体标准制定领域包括：水泥及原燃材料产品标准、检验方法、工艺、设备、废渣利用和管理服务等专业领域。

起草单位包括：生产企业、科研机构、高等院校、检测机构、设计院所等协会会员单位，原则上由两家及以上单位联合申报。

二、申报原则

（一）突出节能减排、资源综合利用、化解产能过剩、第二代新型干法水泥等领域内的新产品、新技术、新材料、新工艺等；

（二）鼓励现有地方标准需要在全国范围内进行推广应用的，申请转化为协会团体标准；

（三）鼓励现有先进的具有行业共性的企业标准，如设计、施工、生产技术规程或作业指导书，申请转化为协会团体标准。

三、申报程序

申报单位填写《中国水泥协会团体标准项目建议书》（见附件1）及论证材料（见附件2），加盖公章后报送中国水泥协会质量专业委员会秘书处。

四、其他事项

（一）2017年第一批协会团体标准申报截止日期为2017年3月19日。

（二）寄送的纸质材料应与电子版内容一致。

（三）申报单位应具有独立法人资格，单位名称应与公章一致。

（四）申报文件应清晰、准确，涉及专利问题应如实填写，并提交证明材料。

五、联系方式

中国水泥协会质量专业委员会秘书处

地址：北京市朝阳区管庄东里1号建材院东楼111房间

邮 编：100024

联系人及联系方式：

崔  健 13381289856/010-51167446，cj@ctc.ac.cn

梁慧超 13381289522/010-51167434，
lianghuichao@ctc.ac.cn

戴  平 13381289756/010-51167446，dp@ctc.ac.cn
    附件：1. 中国水泥协会团体标准项目建议书
          2. 论证材料
                                 中国水泥协会

2017年2月28日
附件1
中国水泥协会团体标准项目建议书
	建议项目名称
(中文)

	建议项目名称
(英文)

	制定或修订
	□ 制定
	□ 修订
	被修订标准号

	采用程度
	□ IDT
	□ MOD
	□ NEQ
	采标号

	国际标准名称（中文）

	国际标准名称（英文）

	ICS分类号

	中国标准分类号

	标准主要起草单位

	计划起止时间

	目的﹑意义或必
要性
	指出标准项目涉及的方面，期望解决的问题；

	范围和主要
技术内容
	标准的技术内容与适用范围；
项目建议性质为强制性，需指出强制内容；

	国内外情况
简要说明
	1. 国内外对该技术研究情况简要说明：国内外对该技术研究情况、进程及未来的发展；该技术是否相对稳定，如果不是的话，预计一下技术未来稳定的时间，提出的标准项目是否可作为未来技术发展的基础；
2. 项目与国际标准或国外先进标准采用程度的考虑：该标准项目是否有对应的国际标准或国外先进标准，标准制定过程中如何考虑采用的问题；
3. 与国内相关标准间的关系：该标准项目是否有相关的国家或行业标准，该标准项目与这些标准是什么关系，该标准项目在标准体系中的位置；
4. 指出是否发现有知识产权的问题。

	牵头单位
	（签字、盖公章）
月     日
	中国水泥协会
	（签字、盖公章）
月     日

[注1]  填写制定或修订项目中，若选择修订必须填写被修订标准号；
[注2]  选择采用国际标准，必须填写采标号及采用程度；
[注3]  选择采用快速程序，必须填写快速程序代码。

附件2
论证材料
论证材料的内容一般包括：

（一）
该标准涉及行业、领域发展和标准化工作现状；

（二）
标准制定的目的、意义以及该项标准与相关标准的关

系；

（三）
标准主要技术要素及参数说明；

（四）
具有法定资质的检验机构出具的相关检测（测试）报

告（必要时）；

（五）
建议的标准起草工作组。